
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Assessore P

Oggetto: Programma Ritornare a casa - quota compartecipazione Comune - indirizzi al
responsabile

Broccia Sandro

Gallus Serenella Assessore P

Sindaco P

Cau Donato Vice Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108 del 17-10-2017

Presiede la seduta il Sindaco Sandro Broccia

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Francesco  Cossu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Sociale e Culturale.

Vista la L.R. n. 23 del 23.12.2005 avente per oggetto: Sistema integrato dei servizi alla persona,
abrogazione della L.R. n. 4/1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali).

Vista la deliberazione della G.R. n. 70/13 del 29.12.2016 avente ad oggetto: “Programma Ritornare
a casa. Linee di indirizzo 2017. Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per
la non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale
del 26 dicembre 2016”.

Richiamata la nota prot. n. 611 del 26/01/2017 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 70/13 del
29.12.2016 “Programma  Ritornare a casa” - Linee di indirizzo annualità 2017. Programmazione
unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo delle
assegnazioni di cui al Decreto interministeriale del 26 settembre 2016. Modalità operative”.

Preso atto che:

Il giorno  diciassette  ottobre  duemiladiciassette, con inizio alle ore 16:30, nella sala Giunta del

Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:

Broccia Luisa



a decorrere dall’anno 2017 la Regione ha stabilito l’allineamento temporale di tutti i progetti
in essere all’anno solare, quindi con scadenza al 31.12.2017;
relativamente alle nuove richieste la Regione prevede le nuove modalità operative per la
predisposizione dei progetti;
al Comune di Mogoro, è stata assegnata la somma di €. 37.440,00 (vedi determinazione
RAS n. 4372/87 del 20.04.2017) da destinare al finanziamento di nuovi progetti, da
realizzarsi nell’anno 2017.

Premesso che:
n. 1 utente (M.L.) per il tramite del familiare di riferimento, ha inoltrato richiesta di
predisposizione di un progetto “Ritornare a casa” - 1° annualità;
in data 10.10.2017 si è riunita la  Commissione di valutazione ed ha espresso parere
favorevole per la predisposizione del progetto “Ritornare a casa”.

Dato atto che l’operatore sociale del Comune, in accordo con la famiglia dell’utente e gli operatori
della ASL,  dovrà predisporre  il relativo progetto per i mesi novembre/dicembre 2017.

Considerato che  il quadro economico del progetto prevede una richiesta di risorse alla RAS per il
massino finanziabile pari a € 16.000,00 annuo, da rimodulare sulla base dei mesi effettivi di
realizzazione (novembre-dicembre € 1.333,00 mensile).

Preso atto che dall’anno 2016 la Regione ha previsto la possibilità di attivare i progetti anche senza
cofinanziamento obbligatorio a carico degli enti locali, prevedendo la misura massima di
finanziamento a carico della Regione, in base al reddito Isee.

Richiamata la deliberazione G.C. n. 72 del 09.06.2016 “Programma Ritornare a casa – quota
cofinanziamento progetti ” la quale stabiliva che “a motivo della limitata disponibilità finanziaria
del bilancio di previsione 2016, che il Comune di Mogoro cofinanzi i progetti Ritornare a casa,
attuando una decurtazione del 15% sul costo totale del cofinanziamento assegnato al singolo
progetto a carico del Comune.”

Considerato che la somma di € 1.333,00 mensile prevista per l’attuazione del progetto appare
sufficiente a garantire l’assistenza al disabile nell’arco delle 24 ore attraverso l’assunzione di un
assistente familiare.

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità dei fondi disponibili nei capitoli di Bilancio 2017, di non
procedere al cofinanziamento del progetto.

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.666,00 farà carico al capitolo 1888/75 del Bilancio
Comunale – Quota ritornare a casa RAS.

Considerato che per l’avvio dei progetti da gennaio 2018 si è in attesa di nuove disposizioni
regionali.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del servizio
finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000.

Unanime

Deliberazione di Giunta n.108 del 17-10-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



DELIBERA

Di approvare il quadro economico del progetto predisposto dall’Assistente Sociale, depositato agli
atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, per il finanziamento della 1° annualità del progetto  “Ritornare
a casa” in favore dell’utente M.L., che prevede una spesa complessiva annua di € 2.666,00 per il
periodo novembre-dicembre 2017, totalmente a carico della Regione.

Di dare atto, che per le motivazioni esposte in premessa, non si prevede alcun cofinanziamento a
carico del Comune.

Di dare altresì atto che
le nuove procedure non prevedono l’invio in Regione di copia dei progetti, ma che gli stessi,
previo parere favorevole dell’U.V.T., possono essere avviati, sulla base della disponibilità
economica, direttamente dal Comune;
il progetto in questione verrà avviato con decorrenza dal mese di novembre e con scadenza
in data 31.12.2017, con le modalità previste nel progetto.

All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Deliberazione di Giunta n.108 del 17-10-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 13-10-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Mura Sabina

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 17-10-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Francesco  Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune www.comune.mogoro.or.it per

quindici giorni, dal 17-10-2017 al 01-11-2017 reg. n. 1378.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 17-10-2017       L'impiegato incaricato

_______________________

Deliberazione di Giunta n.108 del 17-10-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

http://www.comune.mogoro.or.it

